— 1 —

上海市住房和城乡建设管理委员会文件

沪建建材〔2022〕312号

上海市住房和城乡建设管理委员会

关于在本市民用和工业建筑中进一步加快

绿色低碳建材推广应用的通知（试行）

各有关单位：

根据中共中央 国务院《关于完全准确全面贯彻落实新发展

理念做好碳达峰碳中和工作的意见》文件精神以及《关于深入

推动城乡建设绿色发展的实施意见》（沪委办发〔2022〕9 号）

的要求，结合本市实际，现就在本市民用和工业建筑中进一步

加快绿色低碳建材推广应用通知如下：

一、进一步加快绿色低碳建材推广应用

1.本市民用和工业建筑项目中鼓励广泛使用绿色低碳建材。

2.2023 年 1 月 1 日起，取得施工许可的政府（国企）投资

的民用和工业建筑项目，应在预拌混凝土材料、混凝土预制构

— 2 —

件、蒸压加气混凝土砌块（板）、预拌砂浆和建筑涂料等方面全

面使用绿色低碳建材。

3.2023 年 4 月 1 日起，取得施工许可的政府（国企）投资

的民用和工业建筑项目，应在防水卷材、防水涂料、建筑玻璃、

管道等方面全面使用绿色低碳建材。

二、本市建立统一的绿色低碳建材信息库，开展绿色低碳

建材信息登记，满足相关条件的建材产品可由生产企业申请自

动入库，信息登记情况将另行在市住房城乡建设管理委官方网

站（https://zjw.sh.gov.cn/）公布。入库申报指南见附件１。

三、政府（国企）投资的民用和工业建筑项目，建设单位

应落实主体责任，制定绿色低碳建材使用计划，对项目进行全

过程监管。

1.在项目设计环节，明确绿色低碳建材使用要求，组织设

计单位编制绿色低碳建材相关设计文件。

2.在项目施工招标环节，施工招标文件的合同条款及技术

标准和要求中，应明确使用绿色低碳建材的规格、型号、性能

等技术指标，将施工单位采购的绿色低碳建材纳入项目管理流

程，加强绿色低碳建材采购各环节管理。

3.项目竣工验收，应组织设计、施工、监理等参建单位对

工程合同及施工图设计文件中绿色低碳建材使用相关约定内容

进行履约验收，并建立绿色低碳建材使用专项资料档案。

— 3 —

四、加强对绿色低碳建材使用情况的督促和检查

1.市、区建设行政管理部门应会同有关单位，利用信息系

统大数据，督促施工单位在施工现场使用符合要求的绿色低碳

建材，并加强有关政策执行情况的检查。

2.市、区建设工程质量监督管理部门应重点对绿色低碳建

材在施工过程中的施工质量进行监督，并按照国家或本市绿色

（低碳）建材相关规定、标准和技术要求进行监督抽检。一经

发现质量问题，应立即通报市、区建设行政管理部门。

五、绿色低碳建材产品使用情况将纳入各区（管委会）推

进建筑绿色发展工作评价考核范畴。

六、本通知自 2022年 9月 1日开始执行。

附件：1.上海市绿色低碳建材入库申报指南

 2.上海市绿色低碳建材首批第三方采信确认机构

                     2022年 7月 15日

（此件主动公开）

— 4 —

附件 1

上海市绿色低碳建材入库申报指南

一、入库范围

取得国家绿色建材认证证书的建材产品；或由注册且生产

场所均在本市的企业生产，依据相关团体标准自评估符合要求，

并经第三方机构（见附件 2）评估论证并采信的建材产品。

团体标准分别是：《绿色低碳建材技术要求  混凝土预制

构件》《绿色低碳建材技术要求  蒸压加气混凝土砌块（板）》

《绿色低碳建材技术要求  预拌砂浆》《绿色低碳建材技术要

求  建筑涂料》《绿色低碳建材技术要求  防水卷材》《绿色低

碳建材技术要求  防水涂料》《绿色低碳建材技术要求  建筑

玻璃》《绿色低碳建材技术要求  管道》

二、入库条件和流程

申请绿色低碳建材入库的生产企业近 3年无重大环境污染

事件、安全生产事故和产品质量责任事故。入库流程：通过上

海市住房和城乡建设管理委员会官网（“我要办”栏目-节能

建材—绿色低碳建材申报），上传有效期内的绿色建材认证证书

或评估论证采信证书，且不属于负面清单范围，即进入绿色低

碳建材信息库。入库不收取费用。

三、日常管理

— 5 —

市住房城乡建设管理委会同有关单位对绿色低碳建材信息

库进行日常管理。

1.出现下列情况之一的，不得入库，情节严重的从重惩处。

（1）１年内两次监督抽检建材产品质量不合格的；

（2）１年内生产或使用过程中有违法违规行为被相关部门

处罚或通报的；

（3）证书时效（评估论证采信证书有效期 5年，绿色建材

认证证书时效从其规定）失效的；

（4）列入本市建材禁限目录和负面清单的。

2.出现下列情况之一的，三年内不得入库。

（1）伪造虚假证明资料骗取证书的；

（2）企业存在违法违规行为被限期整改，未在规定期限内

整改的；

（3）因建材产品质量原因导致重大工程质量安全事故的。

— 6 —

附件 2

上海市绿色低碳建材首批第三方采信确认机构

经上海市建设工程检测行业协会以及相关行业协会推荐，

结合本市相关第三方机构综合实力、工作经验及诚信状况的考

核，经讨论确定，上海建科检验有限公司、上海众材工程检测

有限公司、上海浦公检测技术股份有限公司、上海众合检测应

用技术研究所有限公司、上海市建筑科学研究院有限公司、上

海建设结构安全检测有限公司、上海市能效中心为本市首批绿

色低碳建材第三方采信确认机构。本市绿色低碳建材第三方采

信确认机构实施动态管理。

自 2022年 9月 1日起，上述机构在混凝土预制构件、蒸压

加气混凝土砌块（板）、预拌砂浆、建筑涂料、防水卷材、防水

涂料、建筑玻璃和管道等领域，可受相关企业委托，依据团体

标准进行评估论证并采信确认其为本市绿色低碳建材产品，评

估论证采信收取成本价，不以盈利为目的。

上海市住房和城乡建设管理委员会办公室       2022年7月15日印发

		2022-07-15T10:24:13+0800
	我同意签署该文件，并承认数字签名的法律效力。